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Abstrakt

Cílem této práce je popis matematického modelu 1D proudění stlačitelného ideálního plynu

v dýze s proměnným průřezem. Tato problematika je matematicky řešena pomocí speciálních

numerických metod, jejichž popis je také obsahem této práce. Všechny numerické metody pro

dané příklady byly naprogramovány pomocí počítačového software. Práce je zaměřena na dva

typy případů a těmi jsou rázová trubice a Lavalova dýza.

Výpočet rázové trubice byl řešen pomocí metody konečných diferencí. Výsledky výpočtu

byli, porovnány s analytickými hodnoty. Výpočet Lavalovy dýzy byl řešen dvěma způsoby.

Metodou konečných diferencí a metodou konečných objemů. Přesnost výsledků pro Lavalovu

dýzu byla porovnávána s teoretickou úvahou o chování dané tekutiny v konkrétním průřezu.

Ve výsledných grafech pro oba případy se objevovali rázové vlny. Tyto vlny znamenají

rychlé a krátké skoky v grafech daných fyzikálních veličin. Tyto vlny se snažíme co

nejpřesněji vykreslit. Ideální metoda pro přesné vykreslení těchto rázových vlna je metoda

konečných objemů. Tato metoda pracuje s nerovnoměrnou sítí určenou pro numerický

výpočet. Díky této nerovnoměrnosti sítě lze udělat v konkrétních intervalech podezřelých ze

vzniku rázových vln velmi hustou sít bodů pro přesnější výpočet rázových vln.

Rázové vlny, které lze vyčíst z grafu nám říkají, kde dochází k prudkým změnám například

tlaku nebo rychlosti tekutiny. Tyto prudké změny mají velký vliv na ztráty a účinnost daného

stroje. Rázové vlny se dají ovlivnit volbou geometrie průřezu dané dýzy, proto mají dýzy

často proměnnou geometrii průřezu. Tudíž zjištění jejich výskytu a následovná práce s nimi

přináší velký význam pro strojní průmysl.

Abstract

Basis of this work is description of mathematic model one dimension flowing compressible

ideal gas in the tube with variable cross-section. This problem is solved with special

numerical methods, which are described in the bachelor thesis too. All numerical methods

used for specific examples were programmed in mathematical software. Bachelor thesis is

focused on two kind of examples. The first example is called shock tube and second is called

Laval's nozzle.

Computation of shock tube was solved by finite difference method. Results of computation

were compared with the analytical values. Computation of Laval's nozzle was solved two

ways. Finite difference method and finite volume method. Accuracy of results for Laval's

nozzle was compared with theoretical idea about attributes concrete fluid in the concrete

cross-section.

There were shock waves in the resulting graphs for both cases. Shock waves meaning fast and

short changes in the graphs of concrete physical quantity. We try draw these shock waves as

exactly as is possible. Ideal method for drawing these waves is finte volume method. This

method works with irregular numerical meshes for numerical computation. We can make very

dense meshes of points in the concrete intervals where is big risk of discoverenig shock waves

by usining finite volume method. Therefor results will be more accurate.

If we look to shock waves in the graphs, we will know where discovering big changes for

example big changes of pressure or speed of the fluid. These changes influence loosses and

efficiency of specific machine. Shock waves are depended of cross-section concrete nozzle,

because mostly nozzle have irregular cross-section. Discovering of shock waves and working

with them is big importance for mechanical industry.

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................... 0

1. Vlastnosti proudění v 1D ................................................................................................... 1

1.1 Systém Eulerových rovnic v 1D .................................................................................... 1

1.2 Řešení Eulerových rovnic .............................................................................................. 1

2. Numerické řešení proudění v 1D ...................................................................................... 5

2.1 Metoda konečných diferencí ......................................................................................... 5

2.2 Metoda konečných objemů ............................................................................................ 8

3. Numerické řešení proudění v rázové trubici ................................................................... 12

3.1 Formulace úlohy ............................................................................................................ 12

3.2 Výpočet .......................................................................................................................... 13

3.3 Grafické výstupy............................................................................................................ 14

4. Numerické řešení proudění v Lavalově dýze pomocí metody konečných diferencí .... 17

4.1 Formulace úlohy ............................................................................................................ 17

4.2 Výpočet .......................................................................................................................... 17

4.3 Grafické výstupy............................................................................................................ 20

5. Numerické řešení proudění v Lavalově dýze pomocí metody konečných objemů ...... 23

5.1 Formulace úlohy ............................................................................................................ 23

5.2 Výpočet .......................................................................................................................... 23

5.3 Grafické výstupy............................................................................................................ 26

5.4 Význam metody konečných diferencí ........................................................................... 29

Závěr ........................................................................................................................................ 32

6. Příloha................................................................................................................................. 33

6.1 Matematické odvození problému proudění ................................................................... 33

6.2 Rovnice kontinuity ........................................................................................................ 36

6.3 Pohybové rovnice aneb zákon zachování hybnosti ....................................................... 37

6.4 Zákon zachování energie ............................................................................................... 39

6.5 Systém Eulerových rovnic pro 1D proudění ................................................................. 42

6.6 Výpočet vlastních vektorů pro systém Eulerových rovnic v 1D ................................... 43

0

Úvod

Zadání bakalářské práce bylo popsání matematického modelu 1D proudění stlačitelného

ideálního plynu v dýze s proměnným průřezem. Proudění stlačitelného plynu nebo jakékoli

tekutiny nám popisuje systém Eulerových rovnic. Jelikož systém Eulerových rovnic je

nelineární musíme jej řešit numericky. Numerické metody však nejsou úplně přesné, proto je

zapotřebí volit tu správnou, která je nejblíže reálným hodnotám. Výpočty těchto

matematických operací není možné řešit ručně, ale pomocí počítačového software. Díky

počítačovým simulacím můžeme více experimentovat například v návrhu geometrie prostředí,

kde proudí tekutina. Geometrie prostředí má velký vliv na průběh tlaku, rychlosti, hustoty a

energie proudící tekutiny v daném potrubí či dýze. Při této matematické simulaci řešené

pomocí počítačového software můžeme lépe popsat průběhy funkcí daných fyzikálních

veličin a pomocí různých naprogramovaných metod můžeme lépe zachytit vznik rázových

vln.
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1. Vlastnosti proudění v 1D

1.1 Systém Eulerových rovnic v 1D

Eulerovy rovnice nám popisují chování tekutin v daném prostředí. Prostředí může být

3D, 2D nebo 1D. Čím více dimenzí, tím musíme uvažovat více složek fyzikálních

veličin ve více směrech proudění. My se budeme zabývat případem pro 1D proudění.

Tím pádem nás budou zajímat pouze fyzikální veličiny v jednom směru proudění.

Budeme pracovat s následujícími fyzikálními veličiny hustotou ρ, rychlostí u, tlakem p

a energií E. Přírůstky těchto veličin budeme popisovat v prostorové souřadnici x a čase

t. Toto nám umožnuje popsat systém Eulerových rovnic (1), (2) a (3). Tyto rovnice se

skládají z rovnice kontinuity (1), pohybové rovnice (2) a rovnice o zákonu zachování

energie (3).

∂ρ

∂t
+

∂(uρ)

∂x
= 0 (1)

∂ρu

∂t
+

∂(ρu2+ p)

∂x
= 0 (2)

∂E

∂t
+

∂((E+p)𝑢)

∂x
= 0 (3)

Tyto rovnice jsou doplněny ještě rovnicí (4), ze které můžeme spočítat tlak nebo

energii, při znalosti Poissonovi konstanty ϰ. Při výpočtech budeme uvažovat jako

tekutinu vzduch, a proto budeme dosazovat za Poissonovu konstantu 1,4.

p = (ϰ − 1) (E −
1

2
ρu2) (4)

Odvození těchto rovnic je umístěno v příloze.

1.2 Řešení Eulerových rovnic

Tyto rovnice by bylo časově náročné řešit ručně, proto preferujeme výpočet pomocí

počítačového software. Avšak systém Eulerových rovnic je nelineární, tudíž by bylo

přímé řešení velice obtížné. Proto zavádíme numerické metody řešení, které nám

umožní řešit nelineární případy. Výsledný výpočet však není přesný, proto jej musíme

porovnávat se skutečnými analyticky vypočtenými nebo změřenými hodnoty. Před

zahájením výpočtu však Eulerovy rovnice zapíšeme vektorově (5).

Wt + Fx = 0 (5)

Kde jednotlivé indexy v rovnici (5) znamenají parciální derivace podle dané

proměnné.
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Vektory rozlišujeme na vektor konzervativních proměnných (6) a vektor fyzikálního

toku (7), který je funkcí vektoru fyzikálních proměnných.

Wt = [
ρ
ρu
E

]

t

(6)

Fx = Fx (Wt) = [

uρ

ρu2 + p
(E + p)u

]

x

(7)


[…]


𝜕[uρ ρu2+ p (
p

(ϰ−1)
+

1

2
ρu2+p)u]

𝑇

𝜕𝑥
= 0 (147)

Nyní rovnici (147) přepíšeme do jednotlivých složek (148), (149) a (150).

(ρ)t + (ρu)x = 0 (148)

(ρu)t + (ρu2 + p)x = 0 (149)

(
p

(ϰ−1)
+

1

2
ρu2)

t
+ ((

p

(ϰ−1)
+

1

2
ρu2 + p) u)

x

= 0 (150)

Nyní provedeme derivaci těchto rovnic (148), (149) a (150) dle příslušných indexů.

Derivace rovnice (148):

ρt + uxρ + ρxu = 0 (151)
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Derivace rovnice (149):

(ρu)t + (ρu2 + p)x = (ρu)t + ((ρu)u + p)
x

= 0 (152)

ρtu + utρ + ρuxu + uxρu + px = 0 (153)

(ρt + ρux)u + utρ + uxρu + px = 0 (154)

Kde člen (ρt + ρux = 0) je rovnicí kontinuity

utρ + uxρu + px = 0 (155)

ut + uxu +
1

ρ
px = 0 (156)

Derivace rovnice (150):

p

(ϰ − 1)
+

1

2
ρu2

t

+ (
p

(ϰ − 1)
+

1

2
ρu2 + p u)

x

=

=
p

(ϰ − 1)
+

1

2
(ρu)u

t

+ (
p

(ϰ − 1)
+

1

2
(ρu)u + p u)

x

=

=
pt

(ϰ − 1)
+

1

2
(ρu)tu + ut

1

2
(ρu) +

p

(ϰ − 1)
+

1

2
(ρu)u + p

x

u +

+ux
p

(ϰ − 1)
+

1

2
(ρu)u + p =

pt

(ϰ − 1)
+

1

2
(ρu)tu + ut

1

2
(ρu) +

+ (
ϰ p

(ϰ−1)
+

1

2
(ρu)u)

x
u + ux (

ϰ p

(ϰ−1)
+

1

2
(ρu)u) = 0 (157)

Nyní dosadíme za jednotlivé členy:

Z rovnice (149) vyjádříme.

(ρu)t = −(ρu2 + p)x = −(ρu2)x − (p)x = (ρu)t (158)

Z rovnice (155) vyjádříme.

ut = −uxu −
px

ρ
(159)

A dosadíme do rovnice (157).

pt

(ϰ − 1)
+

1

2
(−(ρu2)x − (p)x)u + −uxu −

px

ρ

1

2
(ρu) +

+ (
ϰ p

(ϰ−1)
+

1

2
(ρu)u)

x
u + ux (

ϰ p

(ϰ−1)
+

1

2
(ρu)u) = 0 (160)
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Dále rozepíšeme poslední dva členy v rovnici (160).

pt

(ϰ − 1)
+

1

2
(−(ρu2)x − (p)x)u + −uxu −

px

ρ

1

2
(ρu) +

+ (
ϰ p

(ϰ−1)
)

x
u +

1

2
(ρu2)xu + ux (

ϰ p

(ϰ−1)
) + ux

1

2
(ρu2) = 0 (161)

Po matematických úpravách získáme finální tvar (166)

pt

(ϰ−1)
−

1

2
(p)xu −

1

2

px

ρ
(ρu)+ (

ϰ p

(ϰ−1)
)

x
u + ux (

ϰ p

(ϰ−1)
) = 0 (162)

pt

(ϰ−1)
−

1

2
pxu −

1

2
pxu +

ϰ pxu

(ϰ−1)
+

ϰ p ux

(ϰ−1)
= 0 (163)

pt

(ϰ−1)
+ px (−

u

2
−

u

2
+

ϰ u

(ϰ−1)
) +

ϰ p ux

(ϰ−1)
= 0 (164)

pt

(ϰ−1)
− px (

u

(ϰ−1)
) +

ϰ p ux

(ϰ−1)
= 0 (165)

pt + pxu + ϰ p ux = 0 (166)

Nyní shrneme výsledky:

ρt + uxρ + ρxu = 0 (151)

ut + uxu +
1

ρ
px = 0 (156)

pt + pxu + ϰ p ux = 0 (166)

Nyní výsledky zapíšeme vektorově tj. v kvazilineárním tvaru. A poté spočítáme

vlastní čísla. V tomto případě vlastní čísla spočítám z matice P.

Ut + PUx = 0 (167)

[

ρ
u
p
]

t

+ [

u ρ 0

0 u
1

ρ

0 ϰ p u

] [

ρ
u
p
]

x

= 0 (168)
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Nyní můžeme určit vlastní čísla pro matici P. Jestliže, matice P bude mít pouze reálná

vlastní čísla lze říci, že je systém hyperbolický a matici P lze diagonalizovat. Toto

tvrzení využijeme pro výpočet stability při numerickém řešení.

det|P − λδ| = det ||

[

u ρ 0

0 u
1

ρ
0 ϰ p u]

− [

λ
λ
λ
] [

1 0 0
0 1 0
0 0 1

]|| =

= |

u − λ ρ 0

0 u − λ
1

ρ

0 ϰ p u − λ

| = (u − λ)3 −
ϰ p

ρ
(u − λ) = 0 (169)

Kde dosadíme do rovnice (169) rychlost zvuku c c = √
ϰ p

ρ
.

(u − λ)3 − c2(u − λ) = (u − λ)[(u − λ)2 − c2] =

= (u − λ){[(u − λ) − 𝑐][(u − λ) + 𝑐]} = 0 (170)

Nyní získáme vlastní čísla:

λ1 = u (171)

λ2 = u − c (172)

λ3 = u + c (173)

Tudíž, lze dosadit do vztahu pro výpočet stability.

Δt ≤
∆x

λMax
≤

∆x

|u|+c
(174)

Veškeré informace byli získány ze zdroje [4].
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