## Posudek bakalářské práce Matouše Machka Simulace transsonického proudění s rázovou vlnou

Práce se zabývá matematickým modelováním 1D stlačitelného proudění ideálního plynu. Numerické řešení je realizováno metodou konečných diferencí nebo metodou konečných objemů. Jsou řešeny dva geometricky odlišné případy: proudění v rázové trubici a proudění v Lavalově dýze. Dále je proveden návrh metodiky pro lepší zachycení rázové vlny. Rázové vlny významně ovlivňují ztráty v různých průmyslových zařízeních.

Práce je rozdělena do pěti částí. V první části je popsáno proudění tekutiny v 1D pomocí Eulerových rovnic a jejich úprava pro případ proudění v kanálu s proměnným průřezem. Druhá část se zabývá numerickým řešením proudění v 1D metodou konečných diferencí a konečných objemů při použití

Laxova-Friedrichsova schématu. Ve třetí části je formulována úloha pro proudění v rázové trubici a je uvedeno její numerické řešení. Je testován koeficient $\epsilon$ Laxova-Friedrichsova schématu, který ovlivňuje stabilitu výpočtu. Dosažené výsledky jsou porovnány s analytickým řešením. Čtvrtá část pojednává o řešení proudění v Lavalově dýze metodou konečných diferencí a v páté části je pro stejnou geometrii provedeno řešení metodou konečných objemů při použití nerovnoměrného dělení sítě. V této části jsou také navrženy dvě metody jak lépe v metodě konečných objemů zachytit vznikající rázové vlny. Je to buď metoda odhadu a nebo vhodnější metoda největšího gradientu, které umožňují zahuštění výpočetní sítě v místě rázové vlny.

Předložená práce dosáhla zadaných cílů, tj. autor ve své práci popsal matematický model 1D proudění stlačitelného ideálního plynu pro případ kanálu s proměnným průřezem. Tento matematický model pak naprogramoval v Matlabu a provedl řešení metodou konečných diferencí a konečných objemů v rázové trubici a Lavalově dýze. Po analýze výsledků pak autor navrhl dvě metody pro lepší zachycení rázové vlny. Práce je po obsahové stránce pečlivě zpracována, včetně množství ilustrativních obrázků. Po jazykové stránce je ale text poměrně zdlouhavý a některé formulace kostrbaté, např. časté užití slova akorát, občasné podivné tvary slov. Práci hodnotím stupněm B.

Doplňující dotazy:

- Bylo by možné uvést počet síťových bodů v metodě konečných diferencí a počet buněk v metodě konečných objemů při výpočtu v Lavalově dýze?

V Praze dne 28.08.2017

Ing. Vladimír Prokop, Ph.D.